
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-89

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   MODIFICA  IMPEGNO  DI  SPESA  ASSUNTO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.  2021-208.0.0.-79  AVENTE  AD  OGGETTO  “AZIONI  TRADE  DI 
PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE –  QUOTE PARTECIPAZIONI 
ATTIVITA’ ECM – EUROPEAN CITIES MARKETING ANNO 2021…”

Adottata il 19/11/2021
Esecutiva dal 20/11/2021

19/11/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-89

OGGETTO  MODIFICA  IMPEGNO  DI  SPESA  ASSUNTO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.  2021-208.0.0.-79  AVENTE  AD  OGGETTO  “AZIONI  TRADE  DI 
PROMOZIONE  E  MARKETING  DELLA  DESTINAZIONE  –  QUOTE  PARTECIPAZIONI 
ATTIVITA’ ECM – EUROPEAN CITIES MARKETING ANNO 2021…”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della 
dirigenza;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con ri-guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 205 del 05/08/2021con cui è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo, Marketing e Comunicazione che espone le linee strategiche perseguite dall’Am-
ministrazione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Svi-
luppo Strategico del Turismo;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 288 in data 03/12/2020 con cui è stata approvata l’integra-
zione al Piano di sviluppo turismo e comunicazione e relativo utilizzo delle risorse derivanti dal-
l’imposta di soggiorno approvato con precedente atto n. 152 in data 16.07.2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che in data 18 ottobre 2021 è stata adottata la determina dirigenziale N. 2021-208.0.0.-79 
che disponeva di autorizzare il pagamento nei confronti di ECM - European Cities Marketing delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



quote di partecipazione a “ECM Autumn meeting 2021”, al seminario “TOURMIS ESM Statistica” 
ed a “ECM 8th TIC Expert Meeting 2021”, per l’importo complessivo di € 875,00 (oneri fiscali 
inclusi);

Dato atto che:
-per mero errore materiale è stato imputato a ECM il pagamento di € 91,50 (€ 75,00 imponibile + € 
16,50 oneri fiscali 22% ai sensi dell’art. 7ter del DPR 633/72) per l’organizzazione del seminario 
TOURMIS ECM Statistica gestito, invece, da Modul University Vienna GmbH (cod. benf. 54898) 
con sede a Vienna, VAT number ATU 62643214;
-a causa della situazione di emergenza sanitaria, legata al Covid 19, non è stato possibile partecipare 
a “ECM 8th TIC Expert Meeting 2021”, che prevedeva una spesa di € 250,00(oneri fiscali inclusi);

Ritenuto, quindi, necessario:
- ridurre l’impegno n. 2021/12123, assunto con la sopraccitata determina dirigenziale, 
complessivamente di € 325,00 (oneri fiscali inclusi);
- impegnare l’importo di € 75,00 a favore di Modul University Vienna GmbH (cod.benf. 54898);
- impegnare l’importo di € 16,50 per IVA al 22% a favore di Agenzia delle Entrate (cod. benf. 
43082);

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo
stanziamento del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di ridurre , per le motivazioni di cui in premessa, l’impegno assunto con determina dirigenziale 
n. 2021-208.0.0.-79, a Bilancio 2021, complessivamente di € 325,00, al Capitolo 1477 “Servizi di 
promozione della città” C.d.C.2080.629 “Marketing turistico” - P.d.c. 1.3.2.2.5. “Organizzazione e 
partecipazione a manifestazioni e convegni” spesa in ambito istituzionale, a favore di ECM – 
European Cities Marketing (cod. benf. 41578) (m.IMP. 2021/12123.01);

2) di impegnare l’importo in ambito istituzionale di € 91,50 sul Bilancio 2021, al Capitolo 1477 
“Servizi di promozione della città” C.d.C.2080.629 “Marketing turistico” - P.d.c. 1.3.2.2.5. 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, come di seguito indicato:

- € 75,00 a favore di Modul University Vienna GmbH (cod.benf.54898) CIG Z4D33EF696 (IMP. 
2021/13065);
- € 16,50 per IVA al 22% a favore di Agenzia delle Entrate (cod.benf. 43082) (IMP. 2021/13066);
3) di provvedere alla liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei 
limiti degli impegni assunti con la presente;

4) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR).
- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

 
IL DIRETTORE

      (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-89
AD OGGETTO 
MODIFICA IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
2021-208.0.0.-79 AVENTE AD OGGETTO “AZIONI TRADE DI PROMOZIONE E 
MARKETING DELLA DESTINAZIONE – QUOTE PARTECIPAZIONI ATTIVITA’ ECM – 
EUROPEAN CITIES MARKETING ANNO 2021…”

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


